demonstrat ad Dei dona pertinere perseverantiam Sanctorum: sive otiosam illam qua finit homo vitam istam. antequam ex bono mutetur in malum: sive actuosam alteram actualis gratiæ auxiliis, voluntati ut perseveret delectabilem. perpetuitatem et inseparabilem tortitudinem tribuentibus comparatam: tum cap. 10. agit de dono perseverantiæ primo homini concesso; demonstratque ipsum habere quidem potuisse perseverantiam, si voluisset, quia ad perseverandum sufficientes vires habebat; cum enim ejus voluntas esset sana, ei opus non erat cælesti delectatione, qua Deus in nobis cum ipsa perseverandi voluntate activam illam perseverantiam efficit; sed eum potuisse cum adjutorio, quod in ipsa creatione acceperat, ita sibi perseverantiam comparare, ut hæc libertati potius, quam divinæ gratiæ videretur tribuenda. ut fuse explicat cap. 11. postque cap. 12. adjutorium perseverantiæ Adamo concessum comparat cum ipsa perseverantia, quæ modo Sanctis omnibus, sive per improvisam mortem, sive per gratiam voluntatis, quæ ipsum velle in eis efficit, tribuitur. Itaque ut rem plane definiat. duo adjutoriorum genera distinguit: alterum *sine quo* aliquid non fit, et alterum *quo* aliquid fit. Tum docet Adamum accepisse tantum adjutorium *sine quo* non; quia non ipsam perseverantiam, sed id dumtaxat sine quo perseverare non poterat, accepit; Sanctos vero in hoc statu accipere adjutorium *quo* perseverant, quia ipsa perseverantia illis donatur; sive cum inopina morte, dum justi sunt, opprimuntur: sive cum ad extremum usque spiritum motionem voluntatis accipiunt, quæ ipsum velle in illis operatur: tandem ubi probavit Adamum non indiguisse motione voluntatis ad perseverandum active, ita concludit: *Ut ergo non acciperet hoc donum Dei, idest, in bono perseverantiam primus homo, sed perseverare vel non perseverare in ejus relinqueretur arbitrio, tales vires habebat ejus voluntas, quæ sine ullo fuerat instituta peccato, et nihil ex seipsa concupiscentialiter resistebat, ut digne tantæ bonitati et bene vivendi facilitati perseverandi commisceretur arbitrium.*

§ II. — *In statu naturæ integræ non sufficiebat ad primam voluntatem bonam auxilium habituale cum illustratione intellectus: sed præterea opus erat auxilio quo moveretur voluntas ad eliciendum illum actum amoris casti, per quem homines adhærerent Deo.*

Probat hanc veritatem luculenter S. Augustinus a simili de SS. Angelis cap. 9. ubi quærens, *an SS. Angeli, quem habent Creatorem naturæ, in eodem habeant bonæ voluntatis auctorem per Spiritum sanctum in eis charitate diffusa:* proponit duas opiniones quarum altera Angelos amore casto numquam caruisse; altera sine eo aliquamdiu extitisse defendit: tum ex utraque certum esse demonstrat voluntatem illam bonam non nisi a Deo potuisse concedi. Nam primo pertractans priorem sententiam asserentem Angelum amore casto numquam caruisse, ait: *Porro, quia facta est (voluntas bona Angelorum SS.) utrum cum ipsis facta est, an sine illa fuerant prius? sed si cum ipsis, non dubium est, quod ab illo facta sit, a quo et ipsi: simulque ut facti sunt, ei a quo facti sunt amore cum quo facti sunt adhæserunt, eoque sunt isti (boni) ab illorum (malorum) societate discreti, quod hi in eadem*

voluntate bona manserunt. illi ab ea deficiendo mutati sunt, mala scilicet voluntate. Quibus verbis aperte significat charitatem non habitualem, sed actuaalem, per quam Angeli boni discreti sunt a malis. — Postquam autem ex priori opinione, qua Angelos sine amore casto numquam extitisse decernitur, ita disputavit, alteram sententiam sic expendit: « Si autem, *inquit.* boni Angeli fuerunt prius sine bona
« voluntate, eamque in seipsis Deo non operante fecerunt: ergo me-
« liores a seipsis, quam ab illo facti sunt: absit. Quid enim erant
« sine bona voluntate, nisi mali, aut si propterea non mali, quia nec
« mala voluntas eis inerat, neque enim ex ea, quam nondum cœpe-
« rant habere, defecerant? recte nondum tales, nondum tam boni,
« quam esse cum voluntate bona cœperunt, aut si potuerunt seipsos
« facere meliores, quam eos ille fecerat, quo nemo melius quidquam
« facit, profecto et bonam voluntatem, qua meliores essent, nisi ope-
« rante adiutorio Creatoris, habere non possent, etc. » Unde sic probata utraque illa parte, tandem concludit, primam illam bonam voluntatem fuisse in Angelis per Spiritum sanctum diffusam: *Confitendum est igitur, inquit, cum debita laude Creatoris, non ad homines pertinere, verum etiam de SS. Angelis posse dici, quod charitas Dei diffusa est in eis per Spiritum sanctum, qui datus est eis.* — Quod autem de Angelis docuit S. Augustinus, eos primam bonam voluntatem actuaalem non habuisse, nisi iuvante divino gratiæ auxilio, hoc etiam de primis parentibus statuendum esse sæpius declarat, maxime vero lib. 14. *De Civit. Dei*, cap. 11. ubi scribit: *Fecit Deus, inquit, sicut scriptum est, hominem rectum, ac per hoc voluntatis bonæ; non enim rectus esset bonam non habens voluntatem: bona igitur voluntas opus est Dei: cum ea quippe ab eo factus est homo.* Et lib. *De Corrupt. et Gratia*, cap. 11. *Tunc ergo dederat homini Deus bonam voluntatem: in illa quippe eum fecerat, qui fecerat rectum.* Quibus verbis non solum significat charitatem habituaalem, sed etiam actuaalem, qua ab ortu primus homo Deo adhæsit, ac subinde quod in statu naturæ integræ gratiam Adamo et Angelis, ad amorem castum concipiendum collata, motionem voluntatis complectebatur; adeoque persimilis erat illi, quæ nobis in hoc statu miseræ nostræ subvenit; et consequenter per id gratia sanitatis a medicinali non discrepat, quod hæc requiratur ad primam bonam voluntatem exercendam, illa vero non ita.

Confirmatur ex altera ejusdem S. Doctoris sententia petita ex lib. 8. De Genesi ad litteram, cap. 10. 11. 12. ubi expendens illa verba cap. 2. *Tulit ergo Dominus Deus hominem, et posuit eum in Paradiso voluptatis, ut operaretur et custodiret illum, dicit illius divini oraculi duplicem posse proterri sensum, nempe hominem ideo positum in paradiso, vel ut ille hortum illum deliciarum excoleret et custodiret; vel ut Deus hominem ipsum virtutibus ac gratia sanctificante illustraret et exornaret: Qua locutione, inquit, dicitur homo operari terram quæ jam terra erat, ut ornata et fecunda sit: ea locutione dicitur Deus operari hominem, qui jam homo erat, ut pius sapiensque sit.* Et paucis interpositis: *Sumpsit Deus hominem quem fecit, et posuit eum in paradiso operari, etiam ut justus esset....* Cujus utique assertionis veritatem confirmat ex illis Scripturæ locis qui de homine lapso maxime loquuntur: *Ipsius enim, inquit, figmentum sumus, nam et Apostolus*

cum fidelibus ab impietate conversis gratiam, qua salvi facti sumus, commendaret; gratia enim inquit salvi facti estis, per fidem, et hoc non ex vobis, sed Dei donum est. Quæ verba cum S. Doctor adhibeat ad probandum ideo hominem fuisse a Deo positum in paradiso operari eum ut justus esset, satis indicat Adami justitiam perinde ac nostram esse ab eadem gratia quæ ad primam bonam voluntatem efficiendam concurrat; quapropter addit: Et alibi cum dixisset: Cum timore et tremore vestram salutem operamini, ne sibi putarent tribuendum tanquam ipsi se facerent bonos; continuo subjecit, Deus enim est qui operatur in vobis. Sumpsit ergo Dominus Deus hominem quem fecit, et posuit in paradiso operari eum. — Vides ergo sanctum Augustinum eisdem verbis ac textibus uti ad probandam gratiam sanitatis Adami fuisse necessariam ut bonam voluntatem haberet, quam S. Apostolus in homine lapsa commendat; ac proinde gratia sanitatis a medicinali in eo non discrepat, quod hæc ad primam bonam voluntatem exercendam homini lapsa sit necessaria, non ita homini innocenti. Hæc constabunt evidentius ex sequenti paragrapho.

§ III. — *In quo tandem consistat discrimen Gratiæ Sanitatis a Medicinali.*

Genuinum discrimen inter gratiam sanitatis et medicinalem in eo maxime positum esse videtur, quod Adamus cum sola habituali gratia et adjutorio cognitionis potuerit perseverare: Sanctis vero hoc in statu naturæ lapsæ, præter illa duo, etiam motio voluntatis necessaria sit.

Probatur ex S. Augustino, qui pluribi edocet discrimen utriusque status circa voluntatis adjutorium versari, in eo quod Adamus et Angeli habituali gratia et adjutorio cognitionis instructi non egerent ad perseverandum motione voluntatis, seu delectatione cælesti ad bonum supernaturale pellicente; homines vero hoc in statu naturæ vitiatæ, præter habitualement gratiam et cælestem illam incitationem, ulterius ad perseverandum requirant gratiam actualem ipsi voluntati impressam, eamque interiori suavitate demulcentem.

Posterior pars hujus doctrinæ toties a S. Augustino traditur, quoties adversus Pelagianos contendit, in hoc naturæ corruptæ statu satis non esse ad bene agendum, ut mens cœlitus illuminetur; sed requiri insuper, ut Spiritus sanctus delectationem seu internam motionem et inspirationem charitatis voluntati imprimat. Sic lib. *De Spiritu et Littera*, cap. 3. *Neque liberum arbitrium, inquit, quidquam, nisi ad peccandum, valet, si lateat veritatis via: et cum id quod agendum, et quod vitandum est, cæperit non latere, nisi delectet, et ametur, non agitur, non suscipitur, non bene vivitur: ut autem diligatur, charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, non per liberum arbitrium quod surgit ex nobis, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Et cap. sequenti docet mentis illustrationem nihil ad bene agendum prodesse, ubi S. non adjuvat Spiritus, inspirans pro concupiscentia mala concupiscentiam bonam, hoc est charitatem diffundens in cordibus nostris: quapropter lib. 4. ad Bonifacium, cap. 5. Pelagianos reprehendit quod vellent nos a Domino Deo adjutorium cognitionis habere, quo ea quæ facienda sunt noverimus, non inspirationem dilectionis, ut cognita sancto amore faciamus. — Illud ipsum sic inculcat*

lib. *De Gratia Christi*, c. 15. *Hæc gratia si doctrina dicenda est, certe sic dicatur, ut altius et interiorius eam Deus cum ineffabili suavitare credatur infundere, non solum per eos qui plantant et rigant extrinsecus, sed etiam per seipsum, qui incrementum suum ministrat occultus, ita ut non ostendat tantummodo veritatem, verum etiam impartiat charitatem.* Frustra pluribus ejusdem sancti Doctoris textibus hæc veritas probaretur: quippe eam tam sæpe tradit, ut vix in ejus adversus Pelagianos Incubrationibus aliqua pagina occurrat, in qua præter adjutorium cognitionis, necessariam quoque ad bene agendum delectationem cælestem non contendat: neque huic veritati retragantur etiam hæretici: sed non ita consentiunt priori parti.

Probatur igitur prior illa pars assertionis, nempe quod Adamus cum sola habituali gratia et adjutorio cognitionis potuerit perseverare, nec ad id ei necessaria fuerit pia motio voluntatis. *Probatur, inquam, primo ex eo quod S. Augustinus nusquam Adamo et Angelis gratiam concessam ad perseverandum appellet his nominibus, quibus motiones voluntatis exprimit: quamvis autem hæc plurima sint, ac propemodum innumera, tamen docte ac dilucide ad duodecim præcipua revocat Antonius Deschamps, lib. 3. disp. 3. cap. 16. quorum priora sex, inquit, amorem, nempe indeliberatum manifestius exprimunt: reliqua vero totidem delectationem apertius significant.*

Primo a charitate eam appellat spiritum charitatis, lib. 1. ad Simplicianum, qu. 1. vel inspirationem charitatis, ut Epist. 147. versus finem, vel infusionem charitatis, ut lib. 2. ad Bonifacium, cap. 8. vel denique gratiam, qua charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, ut in omnibus passim operibus: maxime lib. De gratia Christi, cap. 26. — Secundo a dilectione nomen illi imponit, nam lib. De Spiritu et Littera, cap. 3. vocat delectationem, dilectionemque summi boni. Et lib. 4. ad Bonifacium, cap. 5. inspirationem dilectionis. — Tertio, eam nuncupat amoris divini inspirationem, ut in disp. contra Fortunatum: atque alia id genus nomina ab amore derivata frequenter illi attribuit. — Quarto, bonum concupiscentiam nominat. Ita lib. De Spiritu et Littera, cap. 4. ait: Ubi sanctus non adjurabat Spiritus inspirans pro concupiscentia mala concupiscentiam bonam. — Quinto cupiditatem boni eam dicit lib. 2. ad Bonifacium, cap. 9. — Sexto, bonam voluntatem appellat lib. De gratia Christi, cap. 24. — Par ratione totidem nominibus ex delectatione cælesti eam voluntatis motionem significat. Primo namque illam appellat suavitatem plurimi, sed maxime in Psal. 84. ubi fusissime illam Davidis sententiam, Dominus dabit suavitatem, de gratia ipsi voluntati impressa exponit. — Secundo, eam nuncupat dulcedinem lib. 2. ad Bonifacium, cap. 9. dicens: Ergo benedictio dulcedinis est gratia Dei. — Tertio, sæpissime delectationis nomen illi imponit omnibus pene in libris, quos in divinæ gratiæ defensionem elucubravit. — Quarto, eam nuncupat condelectationem. Sic lib. 1. De Nuptiis et Concupiscentia, cap. 30. ait: Gratiam Dei esse condelectationem legi Dei secundum interiorem hominem. — Quinto, jucunditatem nominat in Psal. 85. — Sexto, denique voluptatem appellat Tract. 26. in Joan. dicens: Voluptate traheris: Quid est trahi voluptate? delectari in Domino, etc. Est quædam voluptas cordis, etc. Hæc sunt nomina, quibus S. Doctor motionem voluntatis

ab intellectus illuminatione distinctam exprimit; sed ex tot nominibus, quibus S. Doctor piam illam voluntatis motionem exprimere solet, et quæ semper usurpat, et quasi acervatim congerit, quoties de gratia medicinali verbum facit, ex tot, inquam, nominibus. ne unum quidem, vel semel adhibet cum de gratia Adamo et Angelis ad perseverandum concessa disserit. Igitur signum est eum censuisse Adamum et Angelos non eguisse illa gratia, quæ voluntatem movet, ut in bono sibi in creatione concessa perseverarent.

Confirmatur ex eo quod idem S. Doctor, lib. 2. De peccatorum meritis, cap. 19. intellectus et voluntatis gratias accurate distinguens, illam appellat lucem, ac lumen; alteram vero suavitatem, et delectationem: ait enim: Intelligamus si possumus Dominum Deum bonum ideo etiam Sanctis suis alicujus operis justis non tribuere, vel certam scientiam, vel victricem delectationem, ut cognoscant non a seipsis, sed ab illo sibi esse lucem, qua illuminantur tenebræ eorum, et suavitatem, qua det fructum terra eorum. Quibus significat utramque gratiam lucis, ac delectationis necessariam esse hominibus in statu naturæ lapsæ: at cum de illa gratia disserit, quam Adamus et Angeli ad perseverandum acceperunt, plerumque lucem ac lumen eam appellat, nusquam vero delectationem aut suavitatem: censeat igitur Angelis et Adamo satis fuisse ad perseverandum gratia habituali animam informante, et actuali intellectum irradiante; non vero voluntatem stimulante, et movente.

Probatur 2. Ex eo quod idem S. Doctor auxilium illud voluntatem ad bonum pelliciens et movens, censeat ideo necessario esse homini gratia habituali instructo, quia concupiscentiæ stimulis agitur in malum, et a bono sectando revocatur; unde sic argumentari licet: docet S. Doctor ideo hominem gratia habituali instructum, et divina luce irradiatum, egere cælesti delectatione voluntatem ad bonum pelliciente, propter vincendos concupiscentiæ motus, ab ejusmodi boni prosecutione removentes: sed Adamus innocens nullo amoris proprii appetitu seu delectatione noxia antecedente consensum stimulabatur: igitur ei non opus erat illa motione et delectatione voluntatis ad bonum sectandum. *Majorem simul et minorem aperte tradit S. Augustinus, lib. De correptione et gratia, cap. 11. ubi de Adamo innocente ita scribit: « Ille non opus habebat eo adjutorio, quod implorant isti, « cum dicunt: video aliam legem in membris meis repugnantem legi « mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris « meis. Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis hujus? « gratia Dei per Jesum Christum Dominum. Quoniam in eis caro « concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem; atque « in tali certamine laborantes ac periclitantes, dari sibi pugnandi, « vincendique virtutem, per Christi gratiam poscunt; ille vero nulla « tali rixa a seipso adversus seipsum tentatus, atque turbatus, in « illo beatitudinis loco sua secum pace fruebatur. »* Hæc S. Doctor. Adjutorium autem illud, quod adversus corporis atque animi concupiscentiam hoc in statu Sancti postulant, est delectatio cælestis, ut infinitis propemodum in locis S. Augustinus docet: ita Hom. 19. dum quærit: *Quomodo te a te liberat Deus?* Respondet: *Dando tibi vires pugnandi adversus concupiscentias tuas, inspirando virtutem, dando*

menti tuæ cælestem delectationem. Et lib. *De Continent.*, cap. 3. *Contra suavitatem noxiam, qua vincebat concupiscentia, Dominus dat suavitatem beneficam.* Ex quibus inferre licet, quod adiutorium, quod sancti in hoc statu adversus concupiscentiam postulant, est delectatio cælestis: at primus homo et Angeli opus non habebant eo adiutorio, quod Sancti adversus concupiscentiam postulant: igitur primus homo et Angeli opus non habebant delectatione cælesti; nec proinde ulla motione voluntatis.

Probatur 3. Eis omnibus textibus, quibus S. Doctor affirmat primum hominem per liberum arbitrium potuisse bonum operari et sectari. Disertissime id docet lib. *De natura et gratia*, cap. 43. cum de Pelagio ita loquitur: *Verum est, quod cit, quod Deus tam bonus, quam justus talem hominem fecerit, quo peccati malo carere sufficeret, sed si voluisset, Quis enim eam nescit sanum, et inculpabilem factum, et libero arbitrio, atque ad juste vivendum potestate libera constitutum? sed nunc de illo agitur, quem semirivum latrones reliquerunt.* Quibus verbis significat, quod de homine lapsa Pelagius affirmabat, eum per vires naturæ bene agere posse, si vellet: hoc de Adamo verum esse S. Augustinus pronuntiat. Atque hoc sensu loquitur, cum ait: *Agitur de illius mentis quadam valentia, usuque rationis, quo præceptum Dei, legemque mandati, et docilis Adam caperet, et facile posset custodire si vellet.* Sed non alia ratione S. Augustinus docet hominem per liberum arbitrium potuisse bonum sectari, quam quia præter gratiam habitualement, et intellectus illustrationem nullo egebat actuali auxilio voluntatem ad bonum stimulante: sed ipsa voluntas habituali gratia elevata per se poterat bonum ab intellectu manifestatum prosequi et amplecti, quod idem homini lapsa non accidit: igitur gratia sanitatis in hoc a medicinali differt, quod hæc necessario requirat actuale auxilium movens voluntatem; illa vero non ita. *Probatur minor:* S. Augustinus docet Pelagianum dogma fore verum, si quod de homine lapsa docebant, solum de sano asseruissent: at Pelagiani docebant hominem lapsum indigere sola doctrina cælitus infusa, per quam voluntas agendi potestatem non acciperet, sed tantum ut eam exereret, quam a natura habet quasi via demonstrata, qua ambulare debeat: igitur in statu naturæ sanæ, præter gratiam habitualement, et intellectus illuminationem, qua cognosceret homo innocens quid agendum, quidve fugiendum esset, ulteriori auxilio non egebat.

DICES 1: S. Augustinus, ut notatum est pag. 218 dicit gratiam medicinalem a gratia sanitatis discrepare duntaxat, quod illa sit altera *major et potentior*: censet illas gratias non distingui secundum entitatem, sed tantum penes majus et minus, et subinde prætatum discrimen a nobis assignatum est nullum. — **Nego consequentiam:** nam si consequentia hæc foret legitima, sequeretur pariter gratiam creationis a gratia Christi, et intellectus illuminationem a delectatione cælesti voluntatem demulcente secundum substantiam non distingui. Nam, ut S. Augustinus Serm. 11. *De verbis Apostoli*, cap. 5. ait. *Excepta illa gratia, qua concita est humana natura, hæc enim Christianis, Paganisque communis est; hæc est major gratia, non quod per Verbum homines creati sumus, sed quod per Verbum carnem factum fideles facti sumus.* Eodem modo loquitur de gratia voluntatis et intellectus inter

se comparatis: nam cum dixisset de gratia Christi cap. 26. *Cogitationem, et dilectionem esse discernendas, addit, utramque esse gratiam et donum Dei, sed unum minus, alterum majus.* Quemadmodum igitur affirmari non potest cogitationem et dilectionem non distingui secundum substantiam, quia S. Augustinus ait hanc esse *majus donum Dei*; ita neque concludi potest gratiam sanitatis a medicinali non distingui substantialiter, quia dixit hanc esse *majorem gratiam*.

INSTABIS: Ex S. Fulgentio, illa ipsa gratia, quæ hominem erexit, Angelum stantem a casu defendit: *Una est. inquit, lib. 2 ad Transimundum, in utroque gratia operata, in hoc ut surgeret, in illo ne caderet.* At illa non solum motionem intellectus, sed etiam voluntatis includit: ergo et hæc utrumque auxilium complecti debet. — **Distinguo majorem:** una et eadem gratia generice sumpta, quatenus videlicet significat auxilium supernaturale naturæ meritis indebitum, operata est, tum in Angelo, tum in homine, quia uterque opus habuit illo cælesti auxilio, hic ut surgeret a lapsu, ille ne præceps rueret in reatum, concedo: eadem gratia specificè sumpta, quatenus significat auxilium non solum intellectus, sed etiam voluntatis, in utroque operata est, nego.

DICES 2: S. Augustinus lib. 11. *De Civit. Dei*, cap. 13. aperte docet, Adamo concessum fuisse duplex auxilium, nempe quo intellectus illustraretur, et voluntas accenderetur; ait enim: *Si voluntas (Adami) in amore superioris immutabilis boni, a quo illustrabatur ut videret, et accendebatur ut amaret, stabilis permaneret, non inde ad sibi placendum averteretur, et ex hoc intenebresceret, et frigesceret.* Quæ voces accensionem voluntatis ab intellectus illustratione distinctam fuisse in Adamo, haud obscure significant. — **Respondeo primo,** quod si vox illa *accensio* significaret amorem indeliberatum, seu præviam delectationem in Adamo, sequeretur eum necessario perseverasse, quia nulla esset in eo delectatio mala, quæ vim istius ad perseverantiam inclinantis frangeret; quod tamen apparet falsum. Quapropter *respondeo secundo,* longe aliam fuisse Augustini sententiam ab ea quam prætendunt adversarii; ibi namque contendit S. Augustinus primum Evæ peccatum fuisse superbiam, qua fecit, ut illa serpentis insidias non viderit: Adamus vero peccaverit uxorem perverse diligendo, quem tamen perversum amorem antegressa est superbia; porro, inquit, malæ voluntatis initium, quod potuit esse nisi superbia? Atque ut elarius ostendat externam illam primorum parentum prævaricationem non potuisse ante contingere, quam per superbiam interius a Deo defecissent, subdit: *Si voluntas in amore superioris immutabilis boni, a quo illustrabatur, ut videret, et accendebatur, ut amaret, stabilis permaneret, non inde ad sibi placendum averteretur, et ex hoc intenebresceret, et frigesceret, ut vel illa verum crederet dixisse serpentem, vel ille Dei mandato uxoris præponeret voluntatem, putaretque se venialiter transgressorem esse præcepti, si vitæ suæ sociam non desereret etiam in hac societate peccati: non ergo bonum opus factum est, idest, illa transgressio, ut cibo prohibito vescerentur, nisi ab eis, qui mali jam erant.* Non agit igitur S. Augustinus ibi de illustratione et accensione, quæ amorem Dei præcedant, et ad eum provocent; sed de ipso potius amore Dei, a quo primi parentes illustrabantur et accendebantur, ut

cætera viderent, et recte amarent; subindeque ex hoc contextu nullum affulget adversariorum doctrinæ patrociniū, nec minimum quidem nostræ sententiæ præjudiciū.

DICES 3: Illustratio intellectus non dat posse voluntati, sed ad hoc ut possit voluntas id quod ante non poterat, debet dari aliquis influxus in illam: atqui gratia, quam habuit Adamus innocens, conferebat posse voluntati: per eam siquidem perseverare poterat si voluisset: ergo præter illustrationem intellectus opus erat etiam auxilio voluntatem movente et adjuvante. — Distinguo majorem: illustratio intellectus non dat posse voluntati ad ordinem supernaturalem, per gratiam sanctificantem non sublimatæ, concedo: ita erectæ et sublimatæ, nego: talis enim erat Adami innocentis voluntas; siquidem habebat gratiam sanctificantem, per quam ejus anima cum suis facultatibus ad ordinem supernaturalem promovebatur; ac proinde illius voluntas cum repugnantem concupiscentiam non haberet, alio non egebat auxilio ad bonum sectandum, quam ut ipsi per illustrationem intellectus monstraretur.

DICES DENIQUE: Actus supernaturalis entitative non potest proficisci, nisi a potentia ad ordinem supernaturalem elevata: atqui per solam illustrationem intellectus, voluntas minime elevatur ad talem ordinem: ergo speciali ad id auxilio Adami voluntas egebat. — Distinguo majorem: non potest proficisci, nisi a potentia ad ordinem supernaturalem elevata, vel per commune, vel per speciale auxilium, concedo: per speciale dumtaxat, nego. Voluntas autem Adami elevabatur ad actum supernaturalem per commune auxilium, nempe per habitum gratiæ sanctificantis in ipsa voluntate tanquam in subjecto immediato præcipue residentem: igitur nullo ad id speciali auxilio opus habebat.

SECTIO TERTIA.

DE DIVISIONE GRATIÆ ACTUALIS IN OPERANTEM ET COOPERANTEM, PRÆVENIENTEM ET SUBSEQUENTEM, EXCITANTEM ET ADJUVANTEM.

§ I. — DE GRATIA OPERANTE ET COOPERANTE. — *Gratiam* actua-
lem in *Operantem* et *Cooperantem* merito distribuit S. Augustinus libro
De gratia et libero arbitrio, cap. 17. his verbis: « Deus cooperando
« perficit quod operando incipit: quoniam ipse, ut velimus, operatur
« incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens. Propter quod ait
« Apostolus ad Philip. 1. *Certus sum, quoniam qui operatur in nobis*
« *opus bonum, perficiet usque in diem Christi Jesu.* Ut ergo velimus
« sine nobis operatur; cum autem volumus, et sic volumus ut fa-
« ciamus, nobiscum cooperatur. Tamen sine illo vel operante, ut ve-
« linus, vel cooperante cum volumus, ab bona pietatis opera nihil
« valemus. De operante illo, ut velimus dictum est ad Philip. 2. *Deus*
« *est enim, qui operatur in nobis, et velle, et perficere:* et de coope-
« perante illo cum jam volumus, et volendo facimus, *Scimus, inquit,*
« *Rom. 8. quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* »

Ex quibus licet inferre, primum quidem gratiam recte dividi
in operantem et cooperantem; hæc enim divisio fundamentum habet

in Scriptura sacra, quæ gratiam sub utraque appellatione, operationis et cooperationis, commendat. Gratia enim operans commendatur Isaïæ 26. his verbis: *Omnia opera nostra operatus es in nobis, Domine;* et Philip. 2. *Deus est, qui operatur in nobis velle, et perficere.* Et 1. ad Corinth. 12. *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus.* Cooperans vero laudatur Rom. 8. *Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* Et Marei ultimo: *Domino cooperante, et sermonem confirmante, etc.* Et 1. ad Cor. 15. *Abundantius illis omnibus laborari, non ego, sed gratia Dei mecum.* Utramque etiam gratiam insinuat Concilium Arausicanum Can. 9. his verbis: *Quoties bona agimus, Deus in nobis, atque nobiscum, ut operemur operatur.* Et Tridentinum Sess. 6. cap. 6. ait, Deum sua gratia nos prævenire et excitare; deinde nobiscum ut ad eum convertamur operari: quorum prius ad gratiam operantem, posterius ad cooperantem pertinet.

COLLIGITUR 2. Utriusque gratiæ definitio: nam *gratia operans* ex S. Augustino est ea, per quam Deus ut velimus operatur incipiens: qualis vero sit ille motus, quem Deus operatur incipiens, declarat paulo post, dum ait: *Ut velimus, inquit, sine nobis operatur;* hinc enim concludere licet gratiam operantem esse motum primum et indeliberatum, vel intellectus, vel voluntatis, quem Deus in nobis sine nobis efficit, ut scilicet et bene velimus, et agamus. — Iste autem motus in nobis sine nobis dicitur fieri, non quod intellectus et voluntas in hunc motum nullatenus influant; nam (ut diximus in *Præ-ludiis*) nullus actus vitalis in potentia vitali producit de via ordinaria sine physico illius potentiæ influxu; sed is motus dicitur fieri in nobis sine nobis, quia libere ad eum non concurrimus, eo scilicet sensu, quo malum concupiscentiæ, quod patiebatur nolens Apostolus, dixit non se, sed quod habitabat in illo peccatum operatum fuisse. *Gratia vero cooperans* definitur ab eodem S. Augustino: *Per quam Deus volentibus cooperatur perficiens:* sive per quam Deus cum volumus, et sic volumus, ut faciamus, nobiscum cooperatur. Unde sequitur, gratiam cooperantem esse concursum Dei supernaturalem, quo ad omnes actus supernaturales, et liberos concurrat: sive illi sint a voluntate, vel imperante, vel exequente; sive ab aliis potentiis ex imperio voluntatis supernaturaliter agentibus; sive adhuc sit infirma voluntas, sive fortis et firma.

COLLIGITUR 3. Quod quamvis hæc divisio gratiæ in operantem et cooperantem extendi possit ad gratiam habitualem, magis tamen proprie et communiter tribuitur gratiæ actuali. Cujus quidem assertionis *prior pars* suadetur, nempe quod illa divisio adaptari possit gratiæ habituali, ratione videlicet duplicis illius effectus, quorum alter est afficere subjectum, illudque reddere formaliter gratum Deo; alter vero est esse causam efficientem operis meritorii. Ratione *prioris* gratia habitualis dici potest operans: ratione vero *posterioris* dici potest cooperans; quia priorem effectum sola ipsa gratia operatur; non quidem effective, sed formaliter, eo modo quo albedo dicitur facere superficiem albam. Ratione vero *posterioris* dici potest cooperans, quia gratia non producit opus meritorium se sola, sed cum libero arbitrio, et liberæ voluntatis concursu, quæ respectu illius operis meritorii non se habet tantum per modum moti, sed etiam per motum moventis et

efficientis. — Magis tamen proprie, magisque communiter hæc divisio tribuitur gratiæ actuali; quia tam sanctus Augustinus (ex quo divisio illa desumitur) quam Scriptura sacra, in qua fundamentum habet, omnino videntur loqui de gratia actuali; siquidem S. Augustinus de ea gratia sermonem instituit, de qua ipsi lis erat cum Pelagianis: at hæc non erat alia ab actuali; quia de habituali conveniebant. *Nec refert* quod S. Augustinus, lib. *De natura et gratia*, cap. 13. gratiam cooperantem appellet gratiam *sanantem*, quod videtur esse proprium gratiæ habituali; nam *sanare* non solum gratiæ habituali, sed etiam actuali convenit, saltem inchoative.

COLLIGITUR 4. Omissis variis Recentiorum sententiis, gratiam *operantem* apud S. Augustinum, ut recte colligit Bellarminus, lib. 1. *De Gratia et libero Arbitrio*, cap. 14. eam dici, quæ primam bonam voluntatem deliberatam sola operatur in homine, qualis est conversio sive ab infidelitate ad fidem, sive ab aliis peccatis ad pœnitentiam: *cooperantem* vero eam esse, quæ homini jam volenti conantique cooperatur augendo, roborandoque voluntatem, ut efficiat et perficiat quod vult atque conatur: ita quod gratia operans sit ea, quæ sola bonam voluntatem in hominibus operatur, seu quam Deus operatur in nobis sine nobis; cooperans vero, quæ operatur aliquid in nobis, non sola, sed nobis simul cooperantibus. — Gratiam autem operantem *solum in nobis operari*, nihil est aliud quam operari, nulla prævia nostra voluntate, qua petamus, quæramus, desideremus, pulsemus, atque adeo nihil boni meriti, ad illam bonam voluntatem tamquam mercedem asserendo: non vero quasi homo non simul in illam bonam voluntatem influat; nam actus vitalis ordinario non fit, nisi cum influxu vitalis potentiæ. Gratiam autem cooperantem *non solum in nobis operari*, idem est, ac non operari, nisi supposito prævio influxu voluntatis, quo pulsaverimus, desideraverimus, aut aliquid simile fecerimus. Uno verbo, gratia dicitur *operans*, quæ includit prævium influxum voluntatis, non simultaneum: gratia vero *cooperans*, quæ includit simultaneum, et supponit prævium voluntatis influxum. — Itaque omnes illi motus supernaturales, quos Deus in nobis sine nobis libere concurrentibus efficit, ad gratiam operantem pertinent, sive per eos ad primam bonam voluntatem, per quam incipimus converti, excitemur; sive provocemur ad bonam voluntatem, per quam in gratia jam accepta vel perseverare volumus, vel actu perseveramus. — Neque enim audiendi sunt Recentiores nonnulli, qui gratiam operantem restringunt ad solam gratiam actualem, quæ primam bonam voluntatem in homine operatur: *tum quia* definitio allata a S. Augustino convenit etiam his motibus, quibus Deus hominem justum ad opera pietatis invitat; hi enim motus fiunt in nobis etiam dum justus sumus: *tum quia* eodem capite S. Augustinus ait: sine Deo, vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona opera pietatis nihil valemus: ergo nullum pietatis opus ab homine justo fieri potest, nisi Deus operetur ut velit, et volenti cooperetur: *tum denique*, quia idem S. Augustinus, lib. *De Correptione et Gratia*, cap. 11. ait: *Esse in nobis per hanc Dei gratiam (operantem scilicet) in bono recipiendo, et perseveranter tenendo, non solum posse quod volumus, verum etiam velle quod possumus.*

PETES: An gratia operans a cooperante realiter distinguatur? — **Respondeo**, id probabilius videri: *Primo*, quia gratia operans nihil est aliud, quam subitus et indeliberatus motus intellectus et voluntatis, quo homo excitatur ad bonum: cooperans vero est motus divinus per quem voluntas priori motui libere acquiescit: atqui motus isti sunt actus realiter distincti. *Secundo*, quia operans interdum separatur a cooperante, puta cum inspirationi Dei homo resistit, sicut ostendemus intra: ergo gratia operans realiter distinguitur a cooperante. *Tertio*, quia gratia cooperans in potestate nostra est; operans vero nequaquam.

§ II. — DE DIVISIONE GRATIÆ IN PRÆVENIENTEM ET SUBSEQUENTEM. — Hanc divisionem commendat David Psal. 58. dicens: *Misericordia ejus præveniet me*. Et ibidem: *Misericordia ejus subsequetur me*. Utriusque etiam meminit Ecclesia in Collecta Dominicæ 16. post Pentecosten, his verbis: *Tua nos quesumus, Domine, gratia semper præveniat et sequatur, ac bonis operibus jugiter præstet esse intentos*. Eandem tradit S. Augustinus in *Enchiridio*, cap. 32. ubi ait: *Prævenit ut sanemur, subsequitur ut sanati vegetemur: prævenit ut vocemur, subsequitur, ut glorificemur*. Et lib. 2. ad Bonifacium, cap. 9. *Si enim sine illo nihil possumus facere, inquit, profecto nec incipere, nec perficere: quia ut incipiamus dictum est: misericordia ejus præveniet me; ut perficiamus dictum est: misericordia ejus subsequetur me*.

NOTANDUM EST AUTEM (ut jam præmonuimus in *Præludiis*) gratiam prævenientem et subsequentem a S. Augustino considerari posse, vel per respectum *ad voluntatem*, vel per respectum *ad seipsas*. Per respectum quidem ad voluntatem, sive ad liberum hominis consensum; idque iterum duobus modis: *Primo* quidem ita ut gratia præveniens ea dicatur, quæ liberam hominis voluntatem et præcedit et comitatur; subsequens vero quæ eandem hominis voluntatem sequitur. De gratia præveniente et subsequente eo sensu loquitur sanctus Augustinus pluribus in locis: sed clarissime in *Enchiridio*, c. 3. *Præcedit, inquit, bona voluntas hominis multa Dei bona, sed non omnia: quæ autem non præcedit ipsa, in eis est et ipsa, nam utrumque legitur in sacris eloquiis, et misericordia ejus præveniet me, et misericordia ejus subsequetur me: nolentem prævenit ut velit, volentem sequitur ne frustra velit*. Sic pariter utramque gratiam usurpat S. Fulgentius, lib. 1. *Ad Monimum*; « Ipse, inquit, gratis donat indigno gratiam, ut præveniente misericordia bonum velle incipiat, et subsequente misericordia, « bonum quod vult facere valeat ». — *Secundo*, respective ad eandem voluntatem utraque gratia sumitur alio modo; ita quod *præveniens* dicatur, quæ antecedit voluntatem bonam, nec dum tamen sit ipsa voluntas bona: sic eam usurpavit Concilium Tridentinum Sess. 6. c. 16. ubi ait, virtutem bonam, quam Christus Jesus in justificatos jugiter influit, bona eorum opera semper antecedere, comitari, et subsequi; hinc gratia antecedens sive præveniens non solum dicitur respectu primæ bonæ voluntatis, qua peccatores incipiunt ad Deum converti (ut volunt aliqui Recentiores). sed etiam respectu primæ bonæ voluntatis, quam justificati concipiunt de operibus bonis faciendis: unde S. Augustinus, lib. 2. contra 2. Epistolam Pelagii, ait: *Avertat Deus hanc amentiam, ut in donis ejus nos priores faciamus, posteriorem*

ipsum : quoniam misericordia ejus præveniet me, et ipse est cui fideliter veraciterque cantatur: Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis. Quibus verbis significat gratiam prævenientem eam appellari, quæ voluntatem humanam ad quodlibet opus bonum faciendum prævenit et excitat. — Sumitur etiam gratia præveniens et subsequens respective *ad seipsam*, ita ut gratia præveniens sit prima gratia, qua ad bonum excitamur: subsequens vero quælibet gratia, quæ primam illam sequitur. Sic utramque gratiam sumpsit S. Augustinus, lib. *De natura et gratia*, cap. 31. vel 32. « Misericordia ejus, inquit, prævenit nos: prævenit autem ut sanemur, quia hæc subsequitur, ut etiam sanati vegetemur: prævenit ut vocemur, subsequitur ut glorificemur: prævenit ut pie vivamus, subsequitur ut cum illo semper vivamus ». Hinc nonnulli colligunt quinque esse effectus gratiæ: *Primus* est ut anima sanetur ab infirmitate: *Secundus* ut bonum velit: *Tertius* ut bonum quod vult efficaciter operetur: *Quartus* ut in bono perseveret: *Quintus* ut feliciter ad gloriam æternam perveniat. Hinc sanctus Bernardus, lib. *De diligendo Deo*, ipsum alloquens, dicit: *Hoc valde mirum quod nemo te quærere valet, nisi qui prius invenerit. Vis igitur inveniri ut quæraris, quæri ut inveniaris: potes enim quæri et inveniri, sed non præveniri.*

PETES: Utrum gratia habitualis, an actualis hic dividatur? — **Respondeo**, hanc divisionem extendi posse ad gratiam habitualem, quatenus præveniens et subsequens considerantur respective ad seipsas, ita ut gratia habitualis prima dicatur præveniens respectu secundæ; et secunda subsequens respectu ipsius primæ. *Secundo*, in quantum gratiæ habitualis unius ejusdemque varii sunt effectus, nimirum reddere hominem gratum Deo, et constituere illum potentem ad actus meritorios eliciendos: ita ut præveniens dicatur in quantum hominem gratum Deo constituit; et subsequens in quantum dat illi virtutem ad meritorie operandum. *Tertio*, respective ad gloriam, gratia habitualis, quæ est in via, dici potest præveniens, et gratia habitualis quæ manet in patria, potest subsequens appellari. Proprie tamen hic gratia actualis dividitur, propter rationes in superiori Paragrapho assignatas.

PETES 2. An illa divisio sit adæquata? — **Respondeo** primo, si gratia præveniens et subsequens considerentur respective ad seipsas, divisionem supra dictam adæquatam esse; quia quælibet actualis gratia, vel est illa prima gratia, qua Deus animam illuminat, pieque afficit; vel est gratia, quæ istam gratiam consequitur. *Respondeo secundo*, quod si spectetur gratia tum præveniens, tum subsequens, prout utraque distinguitur a gratia comitante voluntatem, divisio gratiæ in prævenientem et subsequentem non est adæquata; nam præter illas admittenda est etiam gratia concomitans, quæ voluntatem jam divina gratia præventam adjuvat, ut opus impleat.

§ III. — DE DIVISIONE GRATIÆ IN EXCITANTEM ET ADJUVANTEM. — Divisio hæc fundamentum habet in Scriptura sacra. Sic Apoc. 3. *Ego sto ad ostium, et pulso, si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi*

januam, intrabo ad illum, et cenabo cum illo, et ipse mecum. Ephes. 2. *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus.* Et Psal. 118. *Adjura me, et saluus ero.* In Concilio Tridentino Sess. 6. cap. 5. *Ut qui per peccata a Deo aversi erant, per ejus excitantem atque adjuvantem gratiam ad convertendum se disponantur.* Idem habet c. 6. Item in orationibus Ecclesiae: *Actiones nostras quæsumus, Domine, aspirando præveni, et adjuvando proseguere.* Hanc gratiæ divisionem similiter commendat S. Augustinus lib. 2. *De peccatorum meritis*, cap. 18. *Quod ad Deum nos convertimus, inquit, nisi ipso excitante, et adjuvante non possumus.* Hinc gratia excitans apud S. Augustinum ea est, quæ peccatorem excitat ut surgat, vel ab infidelitate, vel a peccato mortali, ut mutetur de malo in bonum; vel justum non operantem, ut ad opus bonum sese accingat. *Adjuvans* vero ea est quæ voluntatem jam conversam, et ad bonum opus paratam adjuvat ad volendum, et faciendum. Quod luculenter declarat sanctus Fulgentius, lib. 2. *De veritate prædestinationis*: *Prævenit, inquit, misericordia liberum hominis arbitrium, dum in nondum bene volente sola operatur exordium bonæ voluntatis; subsequitur dum bene volenti subministrat auxilium, ut bene operando perveniat ad bonæ voluntatis affectum.* Quapropter in mente S. Augustini, et ejus Discipulorum, nihil est discriminis inter gratiam excitantem et prævenientem, adjuvantem et subsequentem, nisi penes diversa officia; ita quod eadem gratia, ut prævenit voluntatem, dicatur etiam excitans: ut eandem adjuvat ad opus, etiam adjuvans appellatur. Unde S. Augustinus in Psal. 52. *Non ego propria exsurrexi ad te: voluntate, sed tu ad me excitandum venisti: nam misericordia ejus præveniet me.* Et lib. *De libero arbitrio*, c. 17. has omnes gratias simul complectitur, dicens: *Ut ergo velimus, sine nobis operatur; cum autem volumus, et sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur.* Quod etiam probat ex illo ad Philip. 2. *Deus est qui operatur in nobis velle, et perficere, pro bona voluntate sua.*

QUÆRES: *an gratia excitans etiam dividi possit in congruam et non congruam.*

AFFIRMAT VAZQUEZ 1. 2. disp. 185. cui nonnulli Recentiores ad stipulantur. Verum reclamant cæteri Theologi, eamque sententiam Catholicis Doctoribus indignam absolute pronunciant. *Primo*, quia Deum crudelem esse: *præterea* ipsum peccatoribus illudentem: *denique* in Scripturis sacris fallentem denuntiat.

Primum patet, quia aperta videtur crudelitas æternos minari, et inferre cruciatus his qui non convertuntur, in quorum tamen potestate non fuit illa conversio, utpote qui congruas gratias non habuerint; siquidem per gratias congruas intelligit Vazquez quas Deus ea in occasione, eoque tempore largitur, quando novit hominem eis consensurum; secus vero de gratiis incongruis, quæ eadem opportunitate, et hominis dispositione non conferuntur: igitur illa sententia in Dei bonitatem et paternam elementiam juste ac suaviter omnia disponentem, aperte pugnat.

Secundum etiam ostenditur: quia variis sacræ Scripturæ textibus constat Deum omnes vocare ad penitentiam, velle omnes homines salvos fieri, etc. quod sane prorsus illusorium esset, si Deus non con-

ferret gratiam congruam, per quam dumtaxat homines converti possent, et salvari.

Tertium denique patet; nam Scriptura sacra Deum introducit Israëlitas, et in eorum persona omnes prævaricatores alloquentem iis verbis Isaïæ: *Quid ultra debui facere vineæ meæ, et non feci? Quæro enim an illis collata fuerit gratia congrua necne? Si collata fuit, quomodo non sunt conversi, cum gratia congrua semper sortiatur effectum? Si collata non fuit, certe non fecit Deus vineæ suæ quidquid debuit, nec juste de illorum perduellione conquereretur; nam reponere possent quod si dedisset illis gratiam congruam, sicut et aliis, proculdubio credidissent, et pœnitentiam egissent. His adde quod gratia non congrua non mereatur sortiri gratiæ nomen; quænam est enim illa gratia, quæ nullum habet effectum, nullum favorem præbet; quæve solum ad id conceditur, ut homines magis reos constituat? Insuper repugnat ista gratia communi sententiæ Patrum, qui carentiam effectus conversionis refundunt in solam pravam voluntatem peccatoris, juxta illud Oseæ 13. *Perditio tua ex te Israël.* Docent insuper Deum sincerissime nobiscum agere, et omnibus offerre gratiam, qua possumus, et deberemus converti: hocque illustrant exemplo solis ex æquo homines illuminantis. Ita præsertim Origenes lib. 3. *Periarchon* cap. 1. Chrysostomus Homilia 7. in 1. cap. Joannis, Theodoretus qu. 12. in *Exodum*. — Igitur asserendum est nullam esse gratiam incongruam; sed omnem plane gratiam excitantem esse congruentissimam ex parte Dei, et ex ejus intentione, quia ea ratione nos vocat semper, ut consentiamus, et vocat modo congruentiori, quo potest. Stat enim ad ostium et pulsat, omniumque quasi expectat, et explorat ingenia, temperamentum, mores, et propensiones, ut juxta varias uniuscujusque nostrum dispositiones et affectiones, etiam variam gratiam largiatur, qua, si velimus, possimus in ipsum converti. Contingit tamen plerumque, ut contra omnes modos gratiæ vocantis etiam congruentissimæ mens obdurescat, ut patet in Judæis, quibuscum Christus Dominus tamdiu conversatus est, missus quippe potissimum fuerat ad oves quæ perierant domus Israël; nihilominus fuerunt rebelles lumini, et Spiritui sancto restiterunt.*

OBJICIT VAZQUEZ nonnullas S. Augustini sententias, maxime vero id quod sanctissimus Doctor habet lib. *Ad Simplicianum*, quæst. 2. ubi loquens de gratia congrua, sic ait: *An forte illi qui hoc modo vocati non consentiunt, possent alio modo vocati accommodare voluntatem fidei? et ut illud verum sit, multi vocati, pauci electi, ut quamvis multi uno modo vocati sint, tamen quia non omnes uno modo affecti sunt, illi soli vocationem sequantur, qui ei capiendæ reperiuntur idonei. Verum est quia multi vocati, pauci vero electi; illi enim electi, qui congruenter vocati: illi autem qui non congruebant, neque contempserantur vocationi, non electi, quia non secuti quamvis vocati. Et intra: Quare etsi multos vocet, eorum tamen miseretur, quos ita vocat quomodo eis vocari aptum est ut sequantur. Et iterum: Cujus autem miseretur, sic eum vocat quomodo scit ei congruere, ut vocantem non respiciat.* Ita S. Doctor. Hæc sunt præcipua testimonia quæ profert Vazquez pro asserenda gratia congrua. Pro gratia autem non congrua proferri possunt quæ paulo infra ibidem dicit S. Augustinus: *Quare*

si vellet, inquit, etiam ipsorum misereri, posset ita vocare, quomodo illis aptum esset, ut et moverentur, et intelligerent, et sequerentur. Et longe intra: Hic dicit aliquis: Cur ergo Esau non sic est vocatus, ut vellet obedire? Post multa respondendo subjungit: Quis audeat dicere defuisse Deo modum vocandi, quo etiam Esau ad eam fidem mentem applicaret, voluntatemque conjungeret, in qua Jacob justificatus est? Quod si tanta quoque potest esse obstinatio voluntatis, ut contra omnes modos obdurescat mentis aversio: quaeritur etiam utrum de divina pœna sit ipsa duritia? Cum enim Deus deserit, non sic vocando, quomodo ad fidem moveri potest, quis etiam si dicat modum quo ei persuaderetur ut crederet etiam omnipotenti defuisse? Tandem concludit, non defuisse; attamen ipsum modum denegasse Esau: quia cui vult miseretur, et quem vult indurat: neque propterea esse iniquitatem apud Deum. Quis autem non videat, inquit, iniquitatis argui neminem posse, qui quod sibi debetur exegerit, nec eum certe qui quod ei debetur donare voluerit? Quibus significat non injuste quibusdam denegari gratiam congruam, quia omnes ejus indigni sumus ratione peccati originalis. — Respondeo 1. S. Augustinum præfatis verbis quaestionem non tam definire, quam ventilare; quippe nil resolutorie et affirmative profert. Respondeo 2. Illum valde obscure loqui, nec ibidem videtur agere de gratia vocante interna, de qua sermonem instituumus, sed de externa: Videmus enim, inquit, alios aliter demonstratis iisdem rebus, vel significantibus ad credendum moveri. Hinc profert miracula quæ post resurrectionem Christus patravit, quibus alii crediderunt, alii non: profert et cicatrices quibus discipulum infidelem, vel saltem in fide titubantem ad fidem reduxit; quæ omnia, ut apparet, non tam ad internam, quam ad externam gratiam pertinent. Respondeo 3. S. Augustinum ibidem videri refundere non congruitatem gratiæ potius in obstinationem mentis, et defectum voluntatis, quam in Deum ipsum; Multi vocati, inquit, pauci vero electi: utique illi qui vocantem non contempserunt, sed credendo secuti sunt. Et infra: Non electi, quia non secuti. Et iterum: Noluisset ergo Esau, et non cucurrit, sed et si voluisset, et cucurrisset, Dei adjutorio pervenisset, qui ei etiam velle, et currere præstaret vocando, nisi vocatione contempta reprobus fieret. Quibus verbis aperte significat defectum conversionis, et salutis, non gratiæ inefficacitati, sed voluntatis rebellionem esse tribuendum. His addo non esse judicandum de intentione alicujus Auctoris ex aliqua particula illius doctrinæ, sed ejus mens spectanda est præcipue ex aliis locis, in quibus difficultatem et quaestionem expresse tractat: certum est autem S. Augustinum aliud alibi sentire; maxime lib. 12. De Civitate Dei, cap. 6. ubi ita loquitur: Si enim aliqui æqualiter affecti in animo et corpore videant unius corporis pulchritudinem, qua visa unus eorum ad illicite fruendum moveatur, in voluntate pudica alter perseveret, quid putas esse causam? Deinde profert varias causas, quas varii possent afferre, contra quos tamen concludit: Quid aliud apparet, nisi unum voluisse, alium noluisse a castitate deficere? Et lib. De Prædestinatione Sanctorum, sermonem faciens de Pharaone et Nabuchodonosore, quorum fines diversi fuerunt, ita loquitur: Quantum ad naturam, ambo homines erant: quantum ad conditionem, ambo Reges erant: quantum ad causam, ambo populum Dei captivum per-

sequentes; quantum ad partem, ambo flagellis Dei clementer admoniti: quid ergo fecit fines eorum esse diversos, nisi quod unus manu Dei sentiens in recordatione propria infirmitatis ingemuit; alter libero contra misericordissimam bonitatem pugnavit arbitrio? Quibus verbis indicat S. Augustinus auxilia fuisse omnino paria ex parte Dei et diversitatem finium harum rerum esse repetendam ex eorundem libertate.

SECTIO QUARTA.

DE DIVISIONE GRATIÆ OPERANTIS IN SUFFICIENTEM ET EFFICACEM.

QUAMQUAM præsens gratiæ distributio gravissimæ non ita pridem inter Doctores Catholicos divisionis ac disputationis tomes, et seminarium fuerit; nihilominus, quoniam imperante ventis Christo Domino per Ecclesiæ Præsules, sedata est hæc tempestas, et facta per universam Ecclesiam tranquillitas magna: ideo dumtaxat res nobis erit adversus ipsius Ecclesiæ hostes infensissimos Calvinistas, quorum antesignanus præsentem gratiæ divisionem non irridet solum, sed acerrime impugnat. Nam lib. 2. *Instit.*, cap. 3. n. 11. cum dixisset, voluntatem nostram moveri a Deo, *Non qualiter*, inquit, *multis sæculis creditum est, et traditum, ut nostræ postea sit electionis motioni Dei aut obtemperare, aut repugnare, sed illam efficaciter afficiendo;* subdit insolentissime: *Illud ergo toties a Chrysostomo repetitum repudiari necesse est: Quem trahit volentem trahit: quo insinuat Dominum porrecta tantum manu expectare, an suo auxilio jvari allubescat.* Igitur adversus hunc vesanum SS. Patrum oblocutorem, et Catholicæ doctrinæ detrectatorem, nobis pugnandum erit in sequentibus §§ demonstrandunque primo, quid significet gratiæ sufficientis nomen, quæve sit illius energia: secundo, quod illa gratia necessario sit admittenda: tertio, quod omnibus adultis conferatur: quarto denique, quod ipsis etiam parvulis ante adultam ætatem ex hac vita migrantibus non denegetur auxilium sufficiens ad salutem.

§ 1. — *Quid sit Gratia Sufficiens, quidque hoc nomine significetur.* — Ne propter vocis ambiguitatem fiat æquivocatio, aut hallucinatio, advertendum est Gratiam Sufficientem, vel generatim, vel speciatim posse accipi. *Generatim* quidem sumpta, dicitur auxilium præter naturæ debitum divinitus concessum, conferens potentiam agendi supernaturaliter quomodocumque; hoc est, declinabiliter, vel indeclinabiliter; quo sensu etiam gratia efficax dicitur sufficiens 2. ad Cor. 12. *Sufficit tibi (Paule) gratia mea.* Quidquid enim est efficax, censetur etiam sufficiens; quia non potest causa efficienter operari, nisi sit sufficiens ad operandum eo modo quo causa est. *Speciatim* vero gratia sufficiens, prout ab *efficaci* distinguitur, recte definitur ex Concilio Tridentino Sess. 6. Can. 4. *Interna motio, et excitatio a Deo immissa, cui liberum arbitrium potest dissentire si velit.* — Conveniunt autem gratia sufficiens et efficax, quod utraque non solum det posse agere, et conferat potestatem ad operandum, sed etiam ordinentur ad ipsam operationem ex intentione Dei: non enim probare possum id quod quidam affirmant, nampe gratiam sufficientem ordinari dumtaxat ad

potentiam operandi, non autem ad operationem ipsam, ut sentire videtur Bellarminus lib. 1. *De gratia et libero arbitrio*, c. 11. Enimvero gratia sufficiens in eo convenit cum efficaci, quod utraque ordinetur ad actum; ab ea vero discrepat, quod efficax semper habeat annexum sibi consensum voluntatis, sufficiens vero plerumque non sortiatur effectum: quod utique non provenit ex aliquo defectu virtutis, sed præsertim ex reluctance et negligentia voluntatis, ut colligitur ex Concilio Trid. Sess. 6. Can. 11. ubi legimus: *Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis.* Quibus verbis Concilium statuit hominem excitatum moveri a Deo, ut faciat quod possit, hoc est, ut potentiam quam habet bene operandi, per gratiam sufficientem reducat ad opus: igitur Concilium censet gratiam sufficientem non tantum ordinari ad potentiam operandi, sed etiam ad operationem ipsam.

Suffragantur etiam rationes. *Primo*, quia omnis forma activa constituens potentiam in actu primo respicit immediate actum secundum, ad quem ordinat potentiam quam perficit: sed gratia sufficiens est forma supernaturalis activa constituens nostram voluntatem, nostrumque intellectum in actu primo: ergo immediate respicit actum secundum ad quem illas facultates ordinat: igitur gratia sufficiens non modo potentiam operandi, sed etiam operationem respicit. — *Deinde*, illud communi consensu censetur sufficiens quod excludit necessitatem cujuscumque alterius: ergo gratia ut vere sit sufficiens, debet excludere necessitatem alterius auxilii ad actum eliciendum. — *Denique*, Deus non præcipit neque exigit a nobis solum posse bene operari, quoties sua gratia præveniente nos excitat sed præcipit, et exigit bene operari de facto: igitur omnis gratia excitans, quæcumque illa sit, datur a Deo, ut de facto bene operemur si velimus. Unde homini habenti gratiam sufficientem nihil plane deest ex parte principii activi seu gratiæ, sed tantum, ut diximus, ex parte reductionis principii activi ad actum: reductio autem illa fit per consensum liberi arbitrii: concludendum est igitur gratiam sufficientem eam esse quæ confert et posse et operari si velimus; nam nulla est quæ conferat tantum posse et non operari, alias non esset sufficiens, imo nec gratia, utpote cum foret frustraneum auxilium, si ad operationem ipsam non ordinaretur.

DICES: S. Augustinus lib. *De Prædestinat. Sanctorum*, cap. 16. ait: *Vocat enim Deus prædestinatos multos filios suos, ut eos faciat membra prædestinati unici Filii sui, non ea vocatione, qua vocati sunt qui noluerunt venire ad nuptias: illa quippe vocatione et Judæi vocati sunt, quibus Christus crucifixus scandalum est, et Gentes quibus Christus crucifixus stultitia est: sed ea vocatione prædestinatos vocat, quam distinxit Apostolus. dicens, ipsis vocatis Judæis, et Græcis prædicare se Dei virtutem, et Dei sapientiam; sic enim ait, ipsis autem vocatis: ut illos ostenderet non vocatos, sciens esse quamdam certam vocationem eorum, qui secundum propositum vocati sunt.* Quibus verbis S. Augustinus duplicem videtur distinguere vocationem: unam qua vocantur prædestinati, quæ non solum ad potentiam, sed et ad actum ordinatur; eaque ex se est efficax: alteram vero qua vocantur reprobi, quæ ex se quidem est sufficiens, sed non efficax: igitur censet gratiam suffi-

cientem ex se non habere energiam, et conferre virtutem ad opus. — **Nego consequentiam** : licet enim vocatis secundum propositum Deus conferat gratiam quamdam excitantem, specialem, et singularem, quia prævidet eos gratiæ consensuros, et vocationi non defuturos, quos autem tales futuros prævidet, ardentius amat, et majoribus auxiliis prosequitur; inde tamen non sequitur, quod cæteris tantum conferat gratiam inefficacem, et non congruam. *His adde* quod etiam sunt aliqui eximie prædestinati, quibus datur vocatio specialis, ut Apostolis, maxime Sanctis Paulo, Mathiæ, etc.

Ut autem res ipsa pateat evidentius, et exactius declaretur, *observandum* est quod cum dicitur, *auxilium sufficiens dari homini, ut possit operari*, dubi ibi sunt distinguenda: *unum* est, id videlicet quod formaliter datur per auxilium: *aliud* vero, id quod est quasi terminus seu finis talis auxilii. Quod formaliter datur per auxilium sufficiens, est *posse*: terminus autem seu finis propter quem datur, est *velle* seu *perficere*. Cum ergo dicitur *auxilium sufficiens dari propter posse*, illa assertio *vel* est de formali effectu auxilii: datur enim ut hominem constituat simpliciter potentem ad volendum; vel de fine propter quem datur. Si autem intelligatur de fine, seu termino, propter quem datur, hæc expressio est falsa; nam potentia non datur propter posse tamquam propter ultimum terminum, sed propter operari: sic ergo auxilium sufficiens non solum est ad posse, sed etiam ad operari: et ideo ut revera sit sufficiens, non tantum debet dare sufficientiam ad posse, sed etiam ad operari; ideo non potest dari primum sine secundo; nam potentia non potest simpliciter aliquem constituere potentem in aliquo genere, nisi in illo sit ad ipsum sufficiens. Neque S. Augustinus in eo sensu distinxit inter auxilium ad posse, et ad velle, quod unum est sufficiens ad actum, et non aliud: sed quod unum habeat actum conjunctum, et non aliud. Potest autem esse sufficiens ad actum, et non habere illum conjunctum ob libertatem operantis.

Confirmatur hæc doctrina per S. Augustinum, lib. *De Correctione et Gratia*, cap. 12. ubi distinguit duplex adjutorium, unum sufficiens, et aliud deficiens. Sufficiens tamen indicat non dari duntaxat propter potentiam operandi, sed etiam propter operationem; modo scilicet accedat consensus nostræ voluntatis; ait enim: *Aliud est adjutorium sine quo aliquid non fit* (quibus significat adjutorium sufficiens), *aliud est adjutorium, quo aliquid fit* (quibus denotat adjutorium efficax, seu efficiens); *nam sine alimentis non possumus vivere, nec tamen cum adfuerint alimenta, fit, ut qui mori voluerit vivat; ergo adjutorium alimentorum est sine quo non fit ut vivamus*. Quibus verbis S. Augustinus declarat gratiæ sufficienti nihil prorsus deesse, quo fieri possit bonum, præter consensum voluntatis, qui non complet equidem virtutem activam ejusdem voluntatis, sed reducendo illam ad actum, inde fit ut bene operemur. Itaque gratia sufficiens datur a Deo ad posse operari de facto tamquam ad terminum et finem, quo fine si frustratur, id non in Dei intentionem, sed in nostræ voluntatis vecordiam et perduellionem referendum est. Unde quod gratia sufficiens interdum non producat effectum, non est sterilitatis innatæ, sed voluntatis perverse.